证券代码：300027       证券简称：华谊兄弟        公告编号：2025-012

华谊兄弟传媒股份有限公司

关于2024年度计提资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，华谊兄弟传媒股份有限

公司（以下简称“公司”）对 2024年度部分资产计提了资产减值准备及核销资产，

依据深圳证券交易所《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1号——

业务办理：第一章 信息披露 第二节 定期报告披露相关事宜》的相关规定，具

体情况披露如下：

一、本次计提资产减值准备的情况

1、本次计提资产减值准备的原因

为真实反映公司财务状况和资产价值，2024 年末公司对各类资产进行了清

查，并进行分析和评估，经资产减值测试，公司认为部分资产存在一定的减值迹

象，基于谨慎性原则，公司对可能发生资产减值的资产进行计提减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围、总金额

公司及下属子公司对 2024 年存在可能发生减值迹象的资产进行全面清查和

资产减值测试后，计提 2024 年度各项信用减值损失以及资产减值损失共计人民

币 15,463.01万元，详情如下表：

单位：人民币元

项目 2024年计提减值损失金额
占 2024年度经审计归属于上市公司

股东净利润绝对值的比例

应收账款坏账损失  5,082,138.61  1.77%

其他应收款坏账损失  -53,964,280.49  18.80%

长期股权投资减值损失  -71,448,038.32  24.89%

固定资产减值损失  -3,373,727.43  1.18%

使用权资产减值损失  -6,476,272.57  2.26%

商誉减值损失  -2,449,920.94  0.85%

预付账款减值  -22,000,000.00  7.67%

3、 本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

本次计提信用减值损失以及资产减值准备为应收账款、其他应收款、存货、

长期股权投资、预付账款、持有待售资产。在资产负债表日依据公司相关会计政

策和会计估计测算表明其发生了减值的，公司按规定计提减值准备。

（1）应收账款、其他应收款坏账损失

本公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值的应收账款单独

确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风

险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合

的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

账龄组合

本组合为普通信用等级客户的应

收账款，主要以应收账款的账龄

作为信用风险特征

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预测，按账

龄与整个存续期预期信用损失率对照

表计提

合并范围内

关联方组合

本组合为合并范围内关联方往来

款

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济情况的预期计量预

期信用损失

本公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值的其他应收款单

独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风

险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组

合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

账龄组合

本组合为普通信用等级客户的

应收账款，主要以其他应收款的

账龄作为信用风险特征

参考历史信用损失经验，结合当前状况及

未来经济状况的预测，通过违约风险敞口

和未来 12 个月或整个存续期信用损失

率，计算预期信用损失

合并范围内

关联方组合

本组合为合并范围内关联方往

来款

参考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济情况的预期计量预期信用

损失

本年应收账款计提坏账准备金额为 427.57 万元，转回坏账准备金额为

935.79万元，核销的坏账准备金额为 419.25万元，其他变动减少坏账准备金额

为 7,605.97万元。

本年其他应收款计提坏账准备金额为 5396.43 万元，核销的坏账准备金额为

13,684.31万元，其他变动增加坏账准备的金额为 19.74万元。

（2）存货跌价损失

可变现净值是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，

以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的

影响。

在资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低

于成本时，提取存货跌价准备。存货跌价准备通常按单个存货项目的成本高于其

可变现净值的差额提取。

计提存货跌价准备后，如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，导致存

货的可变现净值高于其账面价值的，在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回，

转回的金额计入当期损益。

本公司如果预计影视片不再拥有发行、销售市场，则将该影视片未结转的成

本予以全部结转。

本公司存货跌价准备主要系本公司对过时的原材料及库存商品按可变现价

值低于其成本价计提存货跌价准备，存货跌价的转销系部分计提跌价的存货对外

出售导致，本年转销金额为 531.77 万元，其他变动对存货跌价准备的影响金额

为 2,516.00万元。

（3）长期资产减值损失

本公司于每一资产负债表日对长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房

地产、固定资产、使用权资产、在建工程、采用成本模式计量的使用寿命有限的

无形资产等项目进行检查，当存在减值迹象时，本公司进行减值测试。对使用寿

命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年末均进行减值测试。

减值测试后，若该资产的账面价值超过其可收回金额，其差额确认为减值损

失，上述资产的减值损失一经确认，在以后会计期间不予转回。

报告期内，公司所持部分参股公司出现减值迹象，公司根据谨慎性原则计提

减值损失 7,144.80万元，详见下表：

单位：人民币元

被投资单位 减值金额

华谊兄弟（天津）实景娱乐有限公司             51,290,317.21

China Lion Entertainment Ltd.             13,910,429.42

天津滨海新区华谊启明东方暖文化发展有限责任公司              6,247,291.69

合计 71,448,038.32

（4）商誉减值损失

公司依据《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》和《会计准则》的要求，

在资产负债表日对非同一控制下合并形成商誉的子公司聘请独立的评估机构对

商誉所在资产组或资产组组合的可收回金额进行评估，在一定关键假设的基础上，

综合考虑资产组的历史运营情况及发展规划以及行业的发展趋势，合理利用评估

机构给出的评估结果，比较商誉所属资产组的账面价值与其可回收金额的差异，

确认是否存在商誉减值情况。对于商誉，无论是否存在减值迹象，每年末均进行

减值测试。

评估机构对资产组的可收回金额进行计算的关键假设及其依据如下：

A、北京华谊兄弟音乐有限公司、新圣堂影业（天津）有限公司、浙江东阳

美拉传媒有限公司上述各资产组的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确

定。未来现金流量基于管理层所做出的未来盈利预测和历史经营业绩确定，并采

用 17.7%的折现率。收益期的确定采用永续年期，其中 2025年至 2029年根据各

资产组的经营情况及经营计划，收益状况处于变化中，2030 年及以后为永续经

营，除北京华谊兄弟音乐有限公司资产组因与音乐版权采购方的年度新歌合作到

期导致 2032 年及以后年度收入成本下降外，资产组现金流均与预测期末保持一

致。假设各资产组将保持稳定的盈利水平。在预计未来现金流量时使用的其他关

键假设还有：假设国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变

化，与资产组相关的业务所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化；假设有

关利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用、融资条件等不发生重大变化；

假设无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素对资产组及其对应的经济体造成

重大不利影响。

B、合肥活力天行电影城有限公司和许昌华谊兄弟影院管理有限公司资产组

的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确定。未来现金流量基于管理层所做

出的未来盈利预测和历史经营业绩确定，并采用 14.8%的折现率。收益期的确定

采用永续年期，其中 2025年至 2029年根据各资产组的经营情况及经营计划，收

益状况处于变化中，2030 年及以后为永续经营，假设各资产组将保持稳定的盈

利水平。在预计未来现金流量时使用的其他关键假设还有：假设国家现行的有关

法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，与资产组相关的业务所处地区

的政治、经济和社会环境无重大变化；假设有关利率、汇率、赋税基准及税率、

政策性征收费用、融资条件等不发生重大变化；假设无其他人力不可抗拒因素及

不可预见因素对资产组及其对应的经济体造成重大不利影响；假设资产组及其对

应业务所需由有关地方、国家政府机构、私人组织或团体签发的一切执照、使用

许可证、同意函或其他法律或行政性授权文件已经或可以随时获得或更新。

本公司在合理使用评估机构的独立评估结果的基础上，确定本公司对资产组

中许昌华谊兄弟影院管理有限公司计提商誉减值准备 244.99万元。

（5）其他减值损失

本公司对投资的影片进行梳理，根据谨慎性原则对存在减值迹象的预付款项

计提减值损失 2,200 万元。

二、本次核销资产情况

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—创

业板上市公司规范运作》等相关规定，公司对经营过程中预期收益为零的应收账

款和其他应收款予以核销 。本次核销的应收账款账面原值 419.25万元，已经计

提坏账准备 419.25 万元，已全额计提减值。本次核销的其他应收款账面原值

13,684.31万元，已经计提坏账准备 13,684.31 万元，已全额计提减值。其中主

要的应收账款、其他应收款核销如下：

单位：人民币元

本公司名称 科目 项目名称  应收余额

华谊兄弟传媒股份有限公司
其他应收

款
电影-《摇滚藏獒》  136,843,080.28

北京华谊兄弟创星娱乐科技股份

有限公司
应收账款 新媒体业务-粉丝经纪项目  2,800,000.00

北京华谊兄弟娱乐投资有限公司 应收账款
电视剧-《复婚》、《梦想光

荣 1942》
 990,000.00

华谊兄弟是时尚（上海）文化传

媒有限公司
应收账款

西安中大国际形象大使-秦

舒培
 252,000.00

华谊兄弟是时尚（上海）文化传

媒有限公司
应收账款

2016重庆时代广场商场秀

-张桐
 63,600.00

华谊兄弟是时尚（上海）文化传

媒有限公司
应收账款 PUMA走秀-项偞婧  42,800.00

华谊兄弟是时尚（上海）文化传

媒有限公司
应收账款

PHOTO上海 2016艺术影像

展
 35,902.27

北京华谊兄弟环球影院管理有限

公司廊坊万向城影院
应收账款 影院场租  8,020.00

北京华谊兄弟环球影院管理有限

公司晋中杉杉奥特莱斯分公司
应收账款 影院电影平台票款  131.80

三、本次计提资产减值准备及核销资产的合理性说明及对公司的影响

公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计政

策的规定，本次计提资产减值准备基于会计谨慎性原则，充分、公允地反映了截

至 2025 年 12 月 31 日的公司财务状况、资产价值及经营成果，不存在损害公司

和股东利益的情形。

本次计提减值准备合计人民币 15,463.01 万元，将减少公司 2024 年度利润

总额人民币 15,463.01 万元。本次核销的应收账款、其他应收款已全额计提坏账，

对本期利润无影响。

四、本次计提资产减值准备及核销资产的审批程序

1、董事会审计委员会的审核意见

2025 年 4月 18 日，公司召开第六届董事会审计委员会第十五次会议，审议

通过了《关于 2024年度计提资产减值准备及核销资产的议案》。董事会审计委员

会认为：公司严格按照相关法规及财务制度计提坏账准备，依据充分，能够公允

地反映公司的财务状况以及经营成果，使公司关于资产价值的会计信息更加真实

可靠，更具合理性，没有损害公司及中小股东的利益，审批程序符合有关法律法

规和《公司章程》的规定，同意将本议案提交董事会审议。

2、董事会意见

2025 年 4 月 18 日，公司召开第六届董事会第 29 次会议，审议通过了《关

于 2024年度计提资产减值准备及核销资产的议案》。董事会认为：本次计提资产

减值准备符合《企业会计准则》及公司财务规章制度的规定，真实反映了公司财

务状况和资产价值，不存在损害公司和股东利益的行为，董事会同意本次计提资

产减值准备事项。

3、监事会意见

2025 年 4 月 18 日，公司召开第六届董事会第 13 次会议，审议通过了《关

于 2024年度计提资产减值准备及核销资产的议案》。监事会认为：本次计提资产

减值准备事项，遵循了谨慎性原则，符合《企业会计准则》、公司会计政策的规

定及公司资产实际情况，该事项的决策程序合法、依据充分，本次计提资产减值

准备事项能够更加公允地反映公司的资产状况，监事会同意上述资产减值准备事

项。

五、其他说明

本次计提资产减值准备及资产核销已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）

审计确认。

六、备查文件

1、第六届董事会审计委员会第十五次会议决议；

2、第六届董事会第 29次会议决议；

3、第六届监事会第 13次会议决议；

  特此公告。

华谊兄弟传媒股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日